curare debet curatoresque operum diligentes sollemniter **praepondere**, ministeria quoque militaria, si opus fuerit, ad curatores adiuvandos dare.

preporre D.1,16,7,1

e curare che, se alcune cose sono state cominciate, siano portate a termine secondo quanto permettono

le forze di quella comunità cittadina, e deve **preporre** solennemente diligenti curatori delle opere e, se d'uopo, dare personale di servizio, anche militare, per aiutare i curatori.

PRAEROGATIVA

magni enim facient provinciales servari sibi consuetudinem istam et huiusmodi **praerogativas**.

prerogativa D.1,16,4,5
i provinciali considerano infatti di grande importanza che questa consuetudine e **prerogative** di questo tipo siano osservate nei loro confronti.

PRAESENS

Praeses provinciae si multam quam irrogavit ex **praesentibus** facultatibus eorum, quibus eam dixit, redigi non posse deprehenderit:

attuale D.1,18,6,9
Il preside della provincia, se si sia accorto che la multa irrogata non può essere esatta dai mezzi **attuali** di coloro ai quali la inflisse, moderi la necessità di pagamento e riprenda l'illecita avidità degli esattori.

PRAESERTIM

In ambigua voce legis ea potius accipienda est significatio, quae vitio caret, **praesertim** cum etiam voluntas legis ex hoc colligi possit.

soprattutto D.1,3,19,0
Quando la dizione della legge risulta ambigua, si deve accogliere, preferibilmente, il significato privo di inconvenienti, **soprattutto** quando in tal senso possa venir collegata anche la volontà della legge.

PRAESES

Si consul vel **praeses** filius familias sit, posse eum apud semet ipsum vel emancipari vel in adoptionem dari constat.

preside D.1,7,3,0
Se un console od un **preside** è figlio di famiglia, consta che egli possa essere emancipato, oppure dato in adozione, davanti a se medesimo.

PRAESTITUO

Diem functo legato Caesaris salarium comitibus residui temporis, quod a legatis **praestitutum** est, debetur, modo si non postea comites cum aliis eodem tempore fuerunt.

prestabilire D.1,22,4,0
Avendo il legato di Cesare compiuto l'estremo giorno, ai membri del seguito è dovuto il salario del tempo residuo, che fu **prestabilito** dai legati, sempre che i membri del seguito non siano stati poi con altri nel medesimo tempo.

PRAESTO

namque nisi fallor istae praefationes et libentius nos ad lectionem propositae materiae producant et cum ibi venerimus, evidentiore **praestant** intellectum.

garantire D.1,2,1,0
Infatti, se non mi sbaglio, queste prefazioni ci introducono più volentieri alla lettura della materia proposta e, una volta giunti ad essa, **garantiscono**

una comprensione più evidente.

His verbis satisfactionis quae ab adrogatore **praestari** debet **prestare** D.1,7,19,0
Con le seguenti parole della cauzione che dev'essere **prestata** dall'arrogatore:

PRAESUM

Apud vetustiores incendiis arcendis triumviri **praerant**, qui ab eo, quod excubias agebant nocturni dicti sunt:

esser preposto D.1,15,1,0
Presso i più antichi a contenere gli incendi **erano preposti** i triumviri, i quali per il fatto che facevano le veglie furono detti "notturni":

non aliter itaque mandare poterit, quam si abesse coeperit, cum alias iurisdictio etiam a **praesente** mandetur.

essere presente D.1,21,1,0
e dunque non potrà demandarla altrimenti che se abbia cominciato ad essere assente, mentre le altre volte la giurisdizione si demanderebbe anche da chi è **presente**.

PRAETEREA

praeterea si ancilla praegnas subrepta fuerit, quamvis apud bonae fidei emptorem pepererit, id quod natum erit tamquam furtivum usu non capitur:

inoltre D.1,5,26,0
Inoltre, se una ancella incinta fosse stata sottratta, quantunque abbia partorito presso un compratore di buona fede, ciò che fosse nato, essendo furtivo, non viene usucapito.

PRAETEXTUS

Illicita ministeria sub **praetextu** adiuvantium militares viros ad concutiendos homines procedentia prohibere et deprehensa coercere praeses provinciae curet, et sub specie tributorum illicitas exactiones fieri prohibeat.

pretesto D.1,18,6,3
Il preside della provincia curi di proibire e, una volta scopertili, curi di reprimere gli esercizi illeciti di funzioni per effettuare estorsioni sotto il **pretesto** di aiutare i militari, e proibisca che siano fatte esazioni illecite sub specie di tributi.

PRAETOR

praetor quoque ius reddere dicitur etiam cum inique decernit, relatione scilicet facta non ad id quod ita praetor fecit, sed ad illud quod praetorem facere convenit.

pretore D.1,1,11,0
Anche il **pretore** si dice che "rende diritto" pure quando decide iniquamente, in relazione, s'intende, non a ciò che il pretore abbia fatto, ma a ciò che conviene che il pretore faccia.

PRAETORIUS

si servus quamdiu latuit, dignitate **praetoria** functus sit, quid dicemus?

pretorio D.1,14,3,0
se da servo, fintantoché latitò, esercitò la dignità **praetoria**, che diremo?

illi duo consulares fuerunt, Brutus **praetorius**, Publius autem

Mucius etiam pontifex maximus.

di rango pretorio D.1,2,2,39
I primi due furono di rango consolare, Bruto **di rango pretorio**, Publio Mucio fu anche Pontefice massimo.

PRAETURA